(5) JOUAS, *Documents*, Introd., p. 67 ; — MOLINIER, *Etudes*, p. 267 et *alibi* : « Interrogata si apud Unachum, quando prædicta confessa fuit, erat in carcere detenta, vel fuerat tormentis exposita, vel ei fuerant tormenta comminata, respondit quod non : sed bene fuit ei dictum per dictum dominum episcopum, quod nisi confiteretur veritatem, quod iret apud alamanos (la prison) ; — un prêtre menace un prévenu de le

de plus que pour arracher aux prévenus des aveux satisfaisants, les juges ajoutaient à la fatigue physique la torture morale des femmes, parents, amis, enfants, venant supplier l'accusé d'avouer ce qu'il savait pour obtenir miséricorde; celle des menaces, celle des affirmations feintes que les juges connaissaient tout, qu'ils attendaient seulement l'aveu volontaire du prisonnier pour le mettre en liberté, et d'autres procédés analoges (1).

faire pourrir en prison : « Quod ipse faceret putrefieri dictos patrem ejus et fratrem et ipsum loquentem et omnes qui erant de domo ipsius loquentis in muro Carcassonæ et quod faceret tantum quod de cætero non reverterentur apud montem Alionem ». Quelquefois les prévenus voulaient mourir pour échapper à leur dure détention : « Ipsemet se percusserat et vulniverat in capite, mori desiderans et se volens interficere ». DOAT, t. XXV, an. 1273 ; — TANON, p. 362. Cependant on recommandait de ne pas pousser l'horreur de la prison jusqu'à exciter le désespoir : « Illud cavendum est, ne tanta sit carcerum asperitas, ut delinquentes horrore et malitia loci moriantur ; quoniam tunc iudices fidei qui hæc decreverunt subire reos, irregulares fierent ». — PEÑA, com. 107 in qu. 58, p. 634.

(1) EYMERIC, 3^a p. n. 201, p. 553, entre dans les détails qui suivent à propos d'un hérétique impénitent : « Talis tenebitur in carcere firmo, bene compeditus et catenatus... nullus intrabit ad eum, nec loquetur sibi, nisi custodes... frequenter episcopus et inquisitor... eum sibi facient præsentari et informabunt de veritate fidei et falsitates illorum articulorum in quibus stat animo pertinaci... Assignentur ei decem vel duodecim informatores homines litterati... qui simul conveniant et eum faciant sibi frequentius præsentari et informabunt eum de catholica veritate... Si autem converti noluerit, non festinetur... Sunt diu, videlicet per medium annum, vel per unum in carcere detinendi duro et obscuro bene compediti ; nam vexatio frequenter aperit intellectum et calamitas carceris ; et sic sunt detinendi et frequentius admonendi quod in corpore et anima cremabuntur, ac perpetuo damnabuntur et similia. Et... episcopus et inquisitor... tentent si cum aliquibus consolatoriis possent eum reducere, ponendo eum in carcere minus malo... et lautius faciant sibi ministrari, et promittere, quod si a suis erroribus convertatur, quod se habebunt ad eum misericorditer... permittant ad eum venire filios, si quos habet, præsertim parvulos et uxorem seu alios attinentes qui eum emolliant... ». — DAVID D'AUGSBOURG, l. c., p. 43 : « Potest aliquando reduci per minas mortis, et si tunc spes detur ei, quod permittatur vivere si velit